其中：权益法下不能转损益的其他综合收益 664 - - 664 - - - -

其他权益工具投资公允价值变动 133,168 5,980 -4,399 134,749 22,140 -4,076 5,980 12,084

二、将重分类进损益的其他综合收益 -32,709 -23,087 - -55,796 -23,084 - -23,087 3

其中：外币财务报表折算差额 -32,709 -23,087 - -55,796 -23,084 - -23,087 3

其他综合收益合计 101,123 -17,107 -4,399 79,617  -944 -4,076 -17,107 12,087

147 / 210

2024 年半年度报告

42、 专项储备
√适用 □不适用

单位：千元  币种：人民币
项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费及煤矿维简费 280,788 475,309 275,403 480,694

合计 280,788 475,309 275,403 480,694

专项储备系本集团根据财政部和应急部于 2022 年 11月 21日颁布的[2022]136 号文《企业安全生

产费用提取和使用管理办法》的规定，对从事煤炭生产、非煤矿山开采、交通运输、冶金、机械

制造、电力生产与供应等业务计提相应的安全生产费，及根据财政部、国家煤矿安全监察局及有

关政府部门的规定提取的煤矿维简费。

43、 盈余公积
√适用 □不适用

单位：千元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 2,341,590 334,666 - 2,676,256

合计 2,341,590 334,666 - 2,676,256

根据《中华人民共和国公司法》、本公司章程及董事会决议，本公司按公司年度净利润的10%提取

法定盈余公积金，当法定盈余公积金累计额达到股本的50%以上时，可不再提取。

本公司截至2024年6月30日止六个月期间提取法定盈余公积金334,666千元（2023年6月30日止六个

月期间：未提取）。

44、 未分配利润
√适用 □不适用

单位：千元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

调整前上期末未分配利润 15,850,642 10,182,533

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减－） - -1,483

调整后期初未分配利润 15,850,642 10,181,050

加：本期归属于母公司所有者的净利润 7,016,492 3,416,724

其他 4,615 -

减：对其他权益工具持有人的派息 45,396 45,401

应付普通股股利 1,372,670 617,817

提取盈余公积 334,666 -

期末未分配利润 21,119,017 12,934,556

根据 2024年 6月 25日股东大会决议，本公司向全体股东派发现金股利，每股人民币 0.08元，按

照已发行股份 17,158,381千股计算，共计 1,372,670 千元。

148 / 210

2024 年半年度报告

45、 少数股东权益
√适用 □不适用

单位：千元  币种：人民币

 期末金额 期初金额

云铝股份 21,840,039 20,431,252

宁夏能源 7,700,755 7,321,656

包头铝业 3,572,242 3,095,733

广西华昇 2,516,576 1,831,786

山西中润 1,914,912 1,593,245

遵义铝业 1,341,335 1,310,712

贵州华仁 1,431,958 1,233,010

贵州华锦 1,184,370 968,074

甘肃华阳矿业开发有限责任公司（“华阳矿业”） 403,240 403,239

山西新材料 226,760 213,984

中铝物流 161,221 131,373

中铝国贸集团 115,626 107,986

兴华科技 78,319 84,790

中铝香港 70,866 33,008

山西华圣 -142,890 -140,861

其他 -213,431 -187,583

合计 42,201,898 38,431,404

46、 营业收入和营业成本

(1). 营业收入和营业成本情况
√适用 □不适用

单位：千元  币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 108,881,270 90,078,910 132,581,334 119,923,585

其他业务 1,836,476 1,529,991 1,481,276 1,366,737

合计 110,717,746 91,608,901 134,062,610 121,290,322

单位：千元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

销售商品 109,581,715 132,928,500

提供运输服务 1,060,455 1,055,201

小计 110,642,170 133,983,701

租赁收入 75,576 78,909

合计 110,717,746 134,062,610

149 / 210

2024 年半年度报告

(2). 合同产生的收入的情况
√适用 □不适用

单位：千元  币种：人民币
合同分类 氧化铝板块 原铝板块 能源板块 营销板块 总部及其他 板块间抵销 合计

收入类别

销售商品 31,435,246 68,183,262 4,457,983 89,772,661 1,134,319 -85,401,756 109,581,715

提供运输服务 - - - 3,620,695 - -2,560,240 1,060,455

合计 31,435,246 68,183,262 4,457,983 93,393,356 1,134,319 -87,961,996 110,642,170

主要经营地区

中国大陆 31,435,246 68,183,262 4,457,983 89,821,789 1,134,319 -87,961,996 107,070,603

中国大陆以外 - - - 3,571,567 - - 3,571,567

合计 31,435,246 68,183,262 4,457,983 93,393,356 1,134,319 -87,961,996  110,642,170

收入确认时点

在某一时点确认收入 31,435,246 68,183,262 4,457,983 89,772,661 1,134,319 -85,401,756 109,581,715

在某一时段内确认收入 - - - 3,620,695 - -2,560,240 1,060,455

合计 31,435,246 68,183,262 4,457,983 93,393,356 1,134,319 -87,961,996 110,642,170

150 / 210

2024 年半年度报告

上期

合同分类 氧化铝板块 原铝板块 能源板块 营销板块 总部及其他 板块间抵销 合计

收入类别

销售商品 21,499,987 56,567,705 4,823,564 120,756,082 1,014,322 -71,733,160 132,928,500

提供运输服务 - - - 3,520,856 - -2,465,655 1,055,201

合计 21,499,987 56,567,705 4,823,564 124,276,938 1,014,322 -74,198,815 133,983,701

主要经营地区

中国大陆 21,499,987 56,567,705 4,823,564 116,952,643 1,014,322 -74,198,815 126,659,406

中国大陆以外 - - - 7,324,295 - - 7,324,295

合计 21,499,987 56,567,705 4,823,564 124,276,938 1,014,322 -74,198,815 133,983,701

收入确认时点

在某一时点确认收入 21,499,987 56,567,705 4,823,564 120,756,082 1,014,322 -71,733,160 132,928,500

在某一时段内确认收入 - - - 3,520,856 - -2,465,655 1,055,201

合计 21,499,987 56,567,705 4,823,564 124,276,938 1,014,322 -74,198,815 133,983,701

151 / 210

2024 年半年度报告

(3). 履约义务的说明
□适用 √不适用

下表显示了本期确认的收入于报告期初包含在合同负债中的金额，并根据上期报告履行的义务确认：

单位：千元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

期初计入合同负债的已确认收入:

-产品销售 1,469,627  1,681,523

-其他 86,756  217,626

合计 1,556,383  1,899,149

有关本集团履约义务的总结如下：

产品销售

客户通常需要预付款，履约义务通常在产品交付即视作达成，有信用期的客户付款期限一般约定

在产品交付后 30 天至 90天内。产品销售通常在很短的时间内完成，履约义务大多在一年或更短

时间内达成。

提供服务

随着服务的提供，履约义务也会随着时间的推移履行，并且通常在相关服务完成后收取款项。

于 2024 年 6月 30日，分配至剩余履约义务（未履行或部分未履行）的交易价格如下：

单位：千元  币种：人民币

 期末余额 期初余额

一年以内 1,758,286 1,681,425

一年以上 69,516 69,794

合计 1,827,802 1,751,219

本集团预计与供热入网服务相关的剩余履约义务将在 1-10年完成。其他与销售货物有关的剩余